
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO

Proposta n. 60 del 19/04/2024

DETERMINAZIONE N. 390 del 07/05/2024

OGGETTO: INIZIATIVA “MAESTRI DI CANTINA - WINERY MASTERS". FORMAT SUL VINO
PER LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO. AFFIDAMENTO ALLA REDFIR SRL E
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.

CIG: B158061D12

IL RESPONSABILE

Premesso:
- che la RedFir S.r.l., C.F. e P.IVA 11441530968, con sede legale in Milano, Viale Liguria 24, ha elaborato il progetto
denominato “Maestri di Cantina – Winery Masters”, consistente in un nuovo format sul vino;
- che il progetto prevede la registrazione presso il Teatro Civico di Tortona, alla presenza di vignaioli del Tortonese che

accetteranno di prendere parte all’iniziativa, di episodi di circa 30 secondi ciascuno che andranno in onda in più puntate

su piattaforma OTT (“Piattaforma Streaming” Mediaset Infinity);

- che gli episodi registrati saranno online per almeno 12 mesi, con l'obiettivo di generare oltre un milione di

visualizzazioni anche grazie a relativa comunicazione sul Tgcom e su tutti i canali social collegati a Mediaset Infinity e

sulle varie testate di settore e di lifestyle con ufficio stampa dedicato;

Dato atto che il servizio in oggetto, come da dettagli in allegato, prevede l’impegno da parte della Redfir a:

- svolgere attività di product placement volto alla promozione della location e dei suoi servizi e del Territorio

Tortonese come location del vino;

- citare il nome del Comune e della location Teatro Civico nei titoli di coda;

- utilizzare nelle riprese del programma la location Teatro Civico senza alcuna alterazione o modifica, nel pieno

rispetto della normativa vigente in materia di product placement;

- assicurare idonea visibilità alla location Teatro, garantendo che nella puntata sia contenuta almeno una scena di

durata non inferiore a 6 secondi in cui sia visibile e distinguibile la Location stessa;

- comunicare con congruo anticipo l’inizio della distribuzione del Programma;

- consentire al Comune di Tortona l’utilizzo dei segni distintivi relativi al programma e, in particolare, del logo

corrispondente al titolo del medesimo programma per la propria pubblicità istituzionale;

- comunicare tempestivamente eventuali variazioni delle date per la registrazione del Programma;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 6

Considerato che la RedFir per la realizzazione del progetto qui in questione richiede il pagamento dell’importo

omnicomprensivo di € 2.000 (duemila/00) oltre IVA al 22 %, pari a € 2.440,00 IVA compresa, come da nota allegata, prot.

n. 14031/2024;

Dato atto:
- che ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, fermi i principi di concorrenza,
imparzialità, non discriminazione, proporzionalità, pubblicità e trasparenza di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000 tramite
affidamento diretto;
- che il D.Lgs 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) all'art. 50, consente affidamenti diretti di servizi e forniture
per importi inferiori a 140.000,00 Euro;
- che la legge 296/2006, come modificata dalla legge N. 145/2018, legge di bilancio 2019, prevede all'art. 1, comma 450,
l'obbligatorietà del ricorso al MEPA per acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante affidamento diretto attraverso piattaforma digitale
certificata (ANAC – PCP);
Visti:
- l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del progetto
(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al
codice;
- l'art. 15, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, secondo cui ferma restando l’unicità del RUP le stazioni appaltanti possono
individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un responsabile di procedimento per le fasi di
programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di affidamento. Le relative
responsabilità sono ripartite in base ai compiti svolti in ciascuna fase, ferme restando le funzioni di supervisione,
indirizzo e coordinamento del RUP;
Viste le Linee guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni”;
Ritenuto che il sottoscritto firmatario del presente atto, dott. Bagnera Claudio – Dirigente del Settore Sviluppo Economico
risulti idoneo a ricoprire l’incarico di Responsabile Unico del Progetto per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa
pienamente i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 (Allegato I.2 - “Attività del RUP”) e dal paragrafo
7 delle Linee Guida ANAC n. 3;
Viste:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 25/07/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
2024-2026 e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/09/2023 di presa d’atto del Documento Unico di
Programmazione 2024-2026 e i successivi aggiornamenti;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione 2024-
2026 e relativi allegati” e le successive variazioni;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2024-2026” e le successive variaizoni;
Dato atto:
- di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che tale spesa risulta
compatibile con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica;
- di aver provveduto all’accertamento della regolarità contributiva dell’affidatario;
- che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, N.
136 e s.m.i.;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza
di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente
"Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";
Acquisita dal beneficiario l’autocertificazione ex art. 53, c. 16/ter del d.lgs. 165/2001 e s.m.i. circa l’inesistenza di
impiegati ex dipendenti di questo Ente e l’autocertificazione ex art. 53, c. 14 del d.lgs. 165/2001 e s.m.i. circa l’inesistenza
di posizione di potenziale conflitto d’interesse;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 6

Visti:
- Il D.Lgs. 118/2011;
- l’art. 107 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti
responsabili di settore;
- l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 42 e ss. del Regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
- l’art. 78 del vigente Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;
- Il vigente Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi in economia;

Per quanto in premessa,

DETERMINA

1) di affidare:
- alla ditta RedFir S.r.l, con sede legale in Milano, Viale Liguria 24, C.F. e P.IVA 11441530968 la realizzazione del progetto
denominato “Maestri di Cantina – Winery Masters”, consistente in un nuovo format sul vino finalizzato alla promozione
del territorio tortonese;

2) di impegnare la suddetta spesa ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata esigibile nell'esercizio 2024, con
imputazione al Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024 - gestione della competenza, come da tabella riportata
in calce al presente provvedimento;

3) di dare atto che il CIG è B158061D12;

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

5) di dare atto che le fatture elettroniche relative al presente affidamento dovranno essere assegnate al seguente Codice
Univoco Ufficio: 8VSFPJ, e dovranno riportare il numero di impegno definitivo indicato nell’allegato Visto contabile;

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis
del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente “Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni”;

7) di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza
di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto firmatario;

8) di inserire la presente determinazione nel registro delle determinazioni;

9) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni.

Impegno

Descrizione Impegno: INIZIATIVA “MAESTRI DI CANTINA - WINERY MASTERS". FORMAT SUL VINO PER LA PROMOZIONE DEL
TERRITORIO
CIG: B158061D12
Descrizione Capitolo: INIZIATIVE DI PROMOZIONE TURISTICA (2103001/E)

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinto Livello p.f. Esercizio

1.03.02.02.005 07.01 1032484 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

282 925 2.440,00 0 0,00



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 4 di 6

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: REDFIR S.R.L.
Codice Fiscale: - P.Iva: 11441530968

Tortona lì, 07/05/2024 IL RESPONSABILE
f.to BAGNERA CLAUDIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 5 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Proposta n. 60 del 19/04/2024

DETERMINAZIONE N. 390 del 07/05/2024

OGGETTO: INIZIATIVA “MAESTRI DI CANTINA - WINERY MASTERS". FORMAT SUL VINO
PER LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO. AFFIDAMENTO ALLA REDFIR SRL E
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.

CIG: B158061D12

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000.

Impegno

Descrizione Impegno: INIZIATIVA “MAESTRI DI CANTINA - WINERY MASTERS". FORMAT SUL VINO PER LA
PROMOZIONE DEL TERRITORIO
CIG: B158061D12
Descrizione Capitolo: INIZIATIVE DI PROMOZIONE TURISTICA (2103001/E)
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 90021893
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.02.005 07.01 1032484 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

282 925 2.440,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: REDFIR S.R.L.
Codice Fiscale: - P.Iva: 11441530968

Eventuali note:



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 6 di 6

Tortona lì, 07/05/2024 IL FUNZIONARIO DELEGATO
BORGHI BARBARA

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.


